
DETERMINAZIONE Nr. 400 del 27-04-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO

CITTA’ DI COPERTINO
(Provincia di Lecce)

Nr. 77 del Registro di Settore del 27-04-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE 
AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE

Registro  Generale 
Nr. 400 del 27-04-2023

Oggetto: Acquisto materiale di stampa per la macchina affrancatrice in uso presso l'Ufficio 
Protocollo. CIG: Z933AE3A6C

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione della 
dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle 
relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e nel contempo sono stati 
precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 46 
del 12/05/2020; 

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2022, decorrente dal 22/07/2022 con il quale è stato prorogato fino alla 
fine del mandato del Sindaco in carica, l’incarico di direzione dell’Area 1 “Area AA.GG. e Finanziari” 
cui afferiscono i Settori Affari Generali e Finanziario oltreché la direzione del Servizio 
CONTENZIOSO alla scrivente;

Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza: 



DETERMINAZIONE Nr. 400 del 27-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO

1.         Di essere legittimata ad emanare l’atto;
2.         Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono 
cause di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 
normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa 
relativa al codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione; 

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale;
  
Visti e richiamati:

 l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine 
per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 l’art. 1 comma 775 della Legge n. 197 del 29/12/2022 che ha differito al 30/04/2023 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali e 
ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale 
data;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti:
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. 

Lgs. n. 118/2011);
i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;
Premesso che:

 con determinazione dirigenziale RG n. 1133/2020 il comune di Copertino ha stipulato, con la 
ditta Azolver Italia srl, il contratto di noleggio per un periodo di 60 mesi, dal 01.01.2021 al 
31.12.2025, di n. 1 macchina affrancatrice in uso presso l’Ufficio Protocollo; 

 è necessario procedere all’acquisto del materiale di stampa consistente in n. 2 cartucce di 
inchiostro blu, n. 1 confezione da 500 etichette doppie, n. 1 vaschetta di recupero toner;

Considerato che:



DETERMINAZIONE Nr. 400 del 27-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO

- a tal fine è stato richiesto, per vie brevi, un preventivo alla ditta Azolver Italia Srl, con sede a 
Milano in Piazza Filippo Meda n. 5 P.IVA /C. F. 9346150155; 

- con nota prot. n. 13980 del 20.04.2023 la ditta Azolver Italia Srl ha presentato la propria offerta per 
€ 358,00 oltre IVA al 22% di € 78,76, per complessivi € 436,76; 

Rilevato che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, e s.m.i. 
dispone che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione. (…)”;
Dato atto che, in sede di istruttoria:
- si è accertato che il bene in argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 

488/99 e ss.mm.ii.);
- il valore dell’affidamento di che trattasi è inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa e, pertanto, non vi è 

l’obbligo del ricorso [giusto art. 1, comma 450 Legge 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 
130, legge n. 145 del 2018 (legge di Bilancio 2019)], al MEPA o ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei 
Contratti pubblici), fermi restando gli obblighi previsti all’art. 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006 n. 296;

Ritenuto il preventivo per la fornitura del materiale di stampa della macchina affrancatrice, consistente 
in n. 2 cartucce di inchiostro blu, n. 1 confezione da 500 etichette doppie, n. 1 vaschetta di recupero 
toner offerto dalla ditta Azolver Italia Srl per l’importo complessivo di € 358,00 oltre IVA:
- confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare; 
- congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di servizi analoghi e/o simili;
Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico “AZOLVER Italia srl”, mediante 
acquisizione del DURC “positivo” prot. INPS_34514375, con scadenza validità al  02/06/2023; 
Accertato che è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente Codice 
Identificativo Gare (CIG), CIG: Z933AE3A6C;
Visto l'art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui per gli affidamenti di importo fino ad € 
40.000,00, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza commerciale consistente in uno 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di fornitura del materiale di stampa della macchina 
affrancatrice, alla ditta Azolver Italia Srl ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L 120/2020;
Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii., così come modificato e integrato 
dalla legge 213/2012;
Visti:
 la L 120/2020 e s.m.i.;
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 TUEL;
 Il Regolamento di contabilità;
 Lo Statuto Comunale;




DETERMINAZIONE Nr. 400 del 27-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO

DETERMINA

Per quanto in narrativa espresso e che qui si intende integralmente riportato:
1. Di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120 del 2020 e s.m.i., all’acquisto 

del materiale di stampa della macchina affrancatrice, consistente in n. 2 cartucce di inchiostro blu, 
n. 1 confezione da 500 etichette doppie, n. 1 vaschetta di recupero toner offerto dalla ditta Azolver 
Italia Srl, con sede a Milano in Piazza Filippo Meda n. 5 P.IVA /C. F. 9346150155, per l’importo, 
come da preventivo prot. n. 13980 del 20.04.2023, di € 358,00 oltre IVA al 22% di € 78,76, per 
complessivi € 436,76; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 436,76 (iva inclusa) sul Codice Peg.: 1.03.01.02.999 – 
Missione 1 – Programma 2 Cap. 252 del bilancio vigente a favore della ditta  Azolver Italia Srl, con 
sede a Milano in Piazza Filippo Meda n. 5 P.IVA /C. F. 9346150155;

3. Di dare atto che:
- all’affidamento di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG: Z933AE3A6C;
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato;

- la spesa non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art. 163, co. 5, lett.c), TUEL, trattandosi 
di prestazioni a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

4. Di rendere noto che ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è 
la Dott.ssa Alessandra Camisa;

5. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diventa esecutivo previa apposizione del visto 
di regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;

7. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole.

DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ
 Milva MARRA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.


		2023-04-27T14:15:38+0000
	MILVA MARRA




